Trong *Đại Nam hội điển*, ở nhiều đoạn có hai chữ « hóa phu ». Chúng tôi xin trích ra đây một số đoạn, mà ngay chính nguyên văn có thể gợi ý cho chúng ta về ý nghĩa thực sự của hai chữ đó :

« Mỏ Lũng-sơn Thái-nguyên. Minh-mạng năm thứ 16 (1835). . . theo lời tàu chuẩn cho : thuê mộ hóa phu đào để lấy... » (*Đ.N.H.Đ. Bộ hộ q. 42*)... « Lại xuống dụ : Trước kia căn cứ vào lời tàu của phái viên Hoàng-văn-Diển nói là đã xét nghiệm mỏ chỉ hiện thuộc Thái-nguyên, xin cho sản xuất ...

giá cấp trả : lại xét Chu-danh-Hồ mộ được 2, 3 tên hóa phu để chỉ bảo các biên binh coi đào quặng chì và đặt lò nấu và đối với những hóa phu ấy thì bọn Lê-trường-Danh nên căn cứ vào giá thuê mướn của Chu-danh-Hồ để lấy tiền kho cấp... » (*Đ.N.H.Đ. Bộ hộ, q. 43*)... « Mỏ Hội-nguyên Nghệ-an Minh-mạng năm thứ 9 (1828), theo lời tàu chuẩn cho người nước Thanh là bọn Hoàng-ngũ-Kỷ chiêu mộ hóa phu là 100 người lập làm xưởng, hàng năm phải nộp vàng chín tuổi là 10 lượng... »

Mỏ vàng Tiên-kiều, Tuyên-quang. Minh-mạng năm thứ 16 (1835), theo lời tàu chuẩn cho : thuê mộ nhiều hóa phu, người đi bôn vàng, dân địa phương, chiếu lệ kế tiếp khai lên để lấy » (*Đ. N. H. Đ. Bộ hộ, q. 42*) (Tất cả những

chữ hóa phu trên đây do chúng tôi nhấn mạnh N. V. và H. L.).

Ngoài ra, trong số các mỏ diêm tiêu ghi trong *Đại Nam hội điển* (Bộ hộ, q.

Những điều đó cũng nói lên phần nào tinh chất nhỏ bé của quan điền, quan thổ. Thứ hai là các loại đồn điền cho đến đầu đời Gia-long mới lập được một số rất ít. Tất cả những đồn điền lập ra từ đời Lê trở đi đã bị xóa bỏ từ năm 1756. Đến năm 1790, Nguyễn-Ánh lại tái lập đồn điền. Từ đó cho đến năm Gia-long thứ 1 (1802), một số ít đồn điền được xây dựng chủ yếu ở Nam-bộ và cực Nam Trung-bộ. Mãi đến năm 1854, thời kỳ đồn điền phát triển nhất thì toàn bộ 6 tỉnh Nam-kỳ mới chỉ có 21 cơ linh làm việc trong các đồn điền (khoảng 10.050 người). Con số đó cũng nói rõ số lượng đồn điền so với ruộng đất toàn quốc không đáng là bao.

Nếu có thể mua bán công điền, công thổ được thì ruộng đất đó không còn là công điền, công thổ nữa. Vậy nên, ngay khi mới lên ngôi, Gia-long đã ra lệnh cấm bán ruộng đất công và quy định chặt chẽ việc cầm cố loại ruộng đất này. Sách chỉ tháng 5, năm Gia-long thứ hai (1803) có ghi rõ: «Phàm ruộng đất công, không được bán đứt hay bán cố. Nếu trong xã nào, vì có việc công khẩn trọng, cho người thuê để lấy tiền tiêu việc công thì cho hạn lấy 3 năm, mòn hết tiền gốc lãi rồi, đem ruộng đất ấy giao trả xã dân để chia cấp». Như vậy là việc

Trường hợp trái lệnh, « quen thói cũ, mua bán ruộng công riêng với nhau, việc phát giác ra thì người mua bị mất tiền gốc, người làm văn khế, người cùng đứng tên trong văn khế và các người chứng kiến đều phải bị tội nặng. Ruộng đất đem bán trong văn khế vẫn truy giả dân. Lại theo lệ lấy một mẫu ruộng để thưởng cho người tố cáo, hưởng hoa lợi 3 năm » (1).

Năm Thiệu-trị thứ 4 (1844), luật cấm mua bán ruộng đất công lại được nhắc lại, đồng thời quy định cụ thể và chặt chẽ hơn trường hợp cho thuê ruộng công lấy tiền tiêu việc chung: « ... Lý dịch xã ấy phải báo khắp hương mục cho đến dân chúng trong xã, hội họp tính rõ như quả thuận tình độ cổ, mới được cho người thuê cấy; nhưng không được quá hạn 3 năm.

Ví như việc khai hoang thành huyện Tiền-hải do Nguyễn-công-Trứ thực hiện ở Nam-dịnh năm 1829, đã vỡ được 18.970 mẫu công điền. Tích cực hơn nữa, nhà Nguyễn còn cho lính đi khai hoang rồi trao lại ruộng đó cho xã dân sở tại làm công điền, trong khi bản thân nhân dân không trực tiếp bắt tay vào việc khẩn hoang. Năm Minh-mệnh thứ 13 (1832), Nguyễn-công-Trứ tâu vua rằng: « Tại hạt Quảng-yên, đất hoang còn nhiều... nay xin cấp tiền công cho bọn thú binh cày khẩn và xây đắp đê điều ở các nơi. Hễ lúa thu được bao nhiêu thì chia làm ba phần, lấy 2 phần bỏ kho, còn 1 phần thì quân cấp cho lính. Lúc nào thành điền sẽ mộ dân canh quản theo lệ công điền mà trưng thu ».

40 Bộ Hộ V.

(5) (6) Theo tác giả ký tên A. T. trong *Revue Indochinoise* tome XXI, 1er semest. 1914, pp 506, 507.

(7) *Đại Nam hội điển*, q. 37, Bộ Hộ II.

toàn bộ quan điền quan thổ ở tỉnh Quảng-trị thành công điền v.v... (1). Ruộng đồn điền cũng không tránh khỏi việc ấy. Tháng 5 năm Thiệu-trị thứ nhất (1841), Bộ Hộ nhận được sắc chỉ ra lệnh rằng: «Phàm các sở đồn điền thuộc những tỉnh Sơn-tây, Định-tường, Khánh-hòa và Biên-hòa đều giao cho dân xã sở tại cây cấy nộp thuế, sung làm ruộng công» (2). Rải rác trong các năm và ở một số nơi đều có những quyết định như vậy để tăng thêm số lượng công điền.

Vậy muốn có nhiều ruộng đất công ở Nam-kỳ, muốn áp dụng được chế độ công điền công thổ ở đây, nhà Nguyễn đã cương quyết lấy tư điền bỏ vào công điền một cách mạnh dạn hơn nữa. Đó là lý do giải thích sự ra đời của đạo dụ tháng 9 năm Minh-mệnh thứ 21 (1840). Theo dụ này thì nhà vua ra lệnh cho tất cả những nhà giàu phải hiến 3 phần 10 số ruộng tư của mình để làm ruộng công chia cấp cho dân (6). Một số nhà nghiên cứu, căn cứ vào tài liệu mà họ đã tìm được, đã cho rằng chỉ dụ trên chỉ được thực hiện ở Gia-định thôi.

CÔNG CUỘC HỢP NHẤT Ở NAM-KỲ

Chúng tôi lưu lại ở Hương-cảng để hoàn thành công việc hợp nhất trong khoảng thời gian độ vài tuần lễ và thời gian đó đã diễn ra trong dịp tết Canh Ngọ (1930). Từ Hương-cảng về đến Sài-gòn, lên khỏi bến lều, chúng tôi mua 1 tờ báo hằng ngày xuất bản ở Sài-gòn xem thì hết sức ngạc nhiên và vô cùng cảm xúc trước cái tin khởi nghĩa Yên-bái vừa mới thất bại và đương bị đế quốc Pháp khủng bố đìm trong bể máu.